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Quimper, le 27 juin 2023– Entech (FR0014004362 - ALESE), la société de technologie spécialisée dans 
le stockage et le pilotage intelligent des énergies renouvelables, annonce des résultats annuels au 
31 mars 2023 en phase avec la forte croissance enregistrée sur l’exercice et la structuration des 
équipes pour franchir un nouveau palier en termes de taille de projets.  

 

Montants en k€ 
31/03/23  
(12 mois) 

31/03/22  
(12 mois) 

Variation 

Chiffre d’affaires 34 327 20 812 +65% 

Produits d’exploitation 35 569 22 833 +56% 

Marge brute 9 360 6 090 +54% 
En % du chiffre d’affaires 27,3% 29,3%  

EBITDA -397 57 n.a. 

En % du chiffre d’affaires -1,2% 0,3%  

Résultat courant -1 202 -481 +68% 

En % du chiffre d’affaires -3,5% -2,3%  

Résultat net -741 -278 +44% 

En % du chiffre d’affaires -2,2% -1,3%  

Les comptes annuels audités ont été arrêtés par le Conseil d’administration le 27 juin 2023. 
Le rapport des Commissaires aux comptes est en cours d’émission. 

« Au cours de l’exercice écoulé, Entech a fortement investi pour maintenir un rythme de croissance élevé 
et se donner les moyens de remporter puis livrer des projets d’une taille très supérieure à ceux réalisés 
jusqu’à présent. Ces investissements ont déjà commencé à porter leurs fruits, avec par exemple en mai 
dernier le gain de l’appel d’offres GEG d’un potentiel de 50 MWh, et une taille moyenne des projets entrants 
en nette augmentation. La demande en énergies nouvelles ne faiblit pas et nos succès passés nous 
donnent accès à des marchés de plus en plus importants. Nous avons l’ambition de saisir ces opportunités 
et de bénéficier des économies d’échelle associées. » déclare Christopher Franquet, Président 
Directeur Général d’Entech. 

 

Entech enregistre sur l’exercice écoulé une croissance de +65% de son chiffre d’affaires, avec une 
dynamique soutenue sur tous les segments d’activité. Ainsi, l’activité Stockage et hydrogène 
progresse de +79% et représente sur le dernier exercice 52% des revenus. L’activité de Production 
(conception et installation de centrales photovoltaïques) est en hausse de 52% et représente 48% du 
chiffre d’affaires. 

 
1 Carnet de commandes : chiffre d’affaires restant à constater sur les commandes signées au 31 mars 2023. 
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La taille des projets ressort à nouveau en croissance, avec une taille moyenne des prises de 
commandes de 2,5 M€ en 2022 (exercice clos au 31.03.23) à comparer à 1,5 M€ en 2021 pour les projets 
de stockage et de 2,1 M€ contre 1,3 M€ pour les centrales photovoltaïques. 
 

 

La marge brute progresse de +54%, avec un taux de marge brute en retrait de 2 points par rapport à 
l’exercice précédent, sous l’effet des tensions persistantes sur les approvisionnements et de 
l’évolution du portefeuille de projets.  
Dans un contexte de forte croissance, rentable au niveau de chaque projet, l’EBITDA, qui passe de 57 
k€ à -0,4 M€, est impacté par les investissements de croissance et en particulier l’évolution de la masse 
salariale, de 4,1 M€ à 6,9 M€ (+71%). Celle-ci reflète la progression de l’effectif moyen sur la période, de 
72 à 112, en particulier sur les effectifs cadres dont une partie est dédiée à la préparation et l’exécution 
des nouveaux projets (dont le chiffre d’affaires sera constaté sur l’exercice prochain).  
Il est important de noter que le second semestre, qui affiche sur 6 mois un CA de l’ordre de celui des 12 
mois de l’exercice précédent, permet un EBITDA à l’équilibre, ce qui démontre la capacité d’Entech à 
porter ces efforts liés à la croissance.  
Après des dotations aux amortissements et provisions en légère hausse (0,7 M€ vs. 0,5 M€ un an plus 
tôt) et des charges financières nettes de 0,1 M€ (contre 0 l’an passé), le résultat courant s’élève à -1,2 
M€ contre -0,5 M€ l’an passé. 
Après prise en compte d’un résultat exceptionnel de 0,1 M€ et d’une charge d’impôts de -0,4 M€, le 
résultat net ressort à -0,7 M€. 
 

Au 31 mars 2023, Entech affiche une situation financière robuste qui lui permet de poursuivre sa forte 
croissance, avec des fonds propres de 29,1 M€, en progression (+2,3 M€) à la suite de la conversion en 
actions de l’obligation convertible de 3 M€, et une trésorerie disponible de 11,2 M€ (vs 17,9 M€) pour une 
dette financière de 6,4 M€ (contre 10,5 M€ un an plus tôt). 
Dans un contexte de forte croissance, Entech présente une nette amélioration de BFR (besoin en fonds 
de roulement) d’exploitation, qui passe de 180 à 152 jours de chiffre d’affaires. Cette progression a pu 
être atteinte par les équipes en obtenant de meilleures conditions de paiement à la fois auprès des 
clients et des fournisseurs grâce à une confiance et une visibilité accrue de la marque Entech au niveau 
international. 
 

Grâce aux projets réalisés avec succès, les équipes Entech sont de plus en plus sollicitées et sont 
appelées à se positionner sur des projets de taille croissante, aussi bien auprès des clients existants 
que de nouveaux clients. Ainsi, sur l’exercice passé (clos au 31.03.2023), la Société a travaillé sur un 
nombre de projets en hausse de +25%, avec une taille moyenne de projet en progression de +57%. Au 
31.03.2023, le carnet de commandes1 s’élève à 32 M€, soit autant de chiffre d’affaires déjà sécurisé.  
Cette dynamique de croissance soutenue se poursuit avec, par exemple, l’appel d’offres remporté par 
Entech pour un potentiel de stockage de 50 MWh auprès de l’entreprise locale de distribution GEG le 
mois dernier. 
Ainsi, Entech confirme ses objectifs moyen-terme 2025 (exercice clos le 31 mars 2026) d’un chiffre 
d’affaires d’environ 130 M€ et d’une marge d’EBITDA de l’ordre de 20%. 
 
 

Prochain rendez-vous : Assemblée générale, le 6 septembre 2023 
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Face aux défis technologiques posés par la forte croissance des énergies nouvelles dans le mix énergétique, 
Entech rend possible l'intégration massive des énergies renouvelables et l'accès à l'énergie grâce à des solutions 
de stockage et de conversion électrique pilotées par des systèmes logiciels intelligents.  

Bâtisseur des énergies nouvelles, Entech développe, construit et opère des centrales de production et des 
systèmes de stockage - batteries ou hydrogène - connectés aux réseaux ou « off-grid ». Créée à Quimper en 2016, 
Entech a déjà réalisé plus de 300 projets dans le monde et emploie aujourd’hui 140 salariés. 

Sélectionnée en 2021 par la French Tech dans son programme Green20 et reconnue par de nombreux prix pour 
sa capacité d’innovation au service de la transition énergétique, Entech s’engage à agir au quotidien en tant 
qu’entreprise responsable, d’un point de vue non seulement environnemental mais aussi social et sociétal.  
 
Plus d’information : https://entech-se.com/ et LinkedIn 
 
Contact presse : Calyptus 
Mathieu Calleux 
entech@calyptus.net 
01 53 65 37 90 / 37 91 

 

Bilan (en milliers d'€) 03/2023 03/2022 03/2021 Var.23/22 % 

 
Actif Immobilisé 4 754 4 042 2 505 17,6%  

Actif Courant 42 821 41 436 14 819 3,3%  

dont trésorerie et équivalent 11 152 17 939 1 781 -37,8%  

TOTAL ACTIF 47 576 45 478 17 324 4,6%  

Capitaux Propres 29 109 26 839 2 706 8,5%  

Autres Fonds Propres 409 484 548 -15,5%  

Provisions  103 0 115    

Dettes Financières 6 431 10 460 10 115 -38,5%  

Dettes d'Exploitation 11 524 7 695 3 839 49,8%  

TOTAL PASSIF 47 576 45 478 17 324 4,6%  

https://entech-se.com/
https://www.linkedin.com/company/entech-smart-energies/posts/?feedView=all&viewAsMember=true
mailto:entech@calyptus.net

